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Den 13. februar 2013 

 

 

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 18. januar 2013 stillet følgende spørgsmål 

nr. 168 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per 

Clausen (EL). 

 

Spørgsmål nr. 168 (alm. del) 

Ministeren var citeret i Politiken den 18. december 2012 for at sige, at hvis vi 

stiller bindende krav, kan det blive meget dyrt. Hvad er merprisen for bindende 

krav til bæredygtige offentlige indkøb af træ (jf. ”Staten går bagerst med 

indkøb af bæredygtigt træ” i Politiken, den 19. december 2012, side 7)? 

 

Svar 

Naturstyrelsens vejledning om offentligt indkøb af lovligt og bæredygtigt træ peger 

på både FSC- og PEFC-certificeret træ som mulig dokumentation for lovligt og 

bæredygtigt træ. Anden passende dokumentation for lovligt og bæredygtigt træ 

kan også leveres, men det mest gængse i markedet er certificeret træ. I markedet 

ses eksempler på merpriser for certificeret træ, som kan svinge fra 0 pct. til i 

sjældne tilfælde over 100 pct. I den rundspørge, der er omtalt i Politiken den 19. 

december 2012, svarer 47 pct. at de har merpriser på 0-5 pct. for certificeret træ, 

mens 26 pct. svarer, at de har merpriser på 5-10 pct. Rundspørgen er foretaget af 

FSC blandt forhandlere og producenter af FSC-certificerede produkter i Danmark. 

Jeg er ikke bekendt med tilsvarende undersøgelser blandt PEFC-certificerede 

virksomheder. 

 

En evalueringsrapport fra 2006 anslog værdien af det samlede danske offentlige 

forbrug af træ og træbaserede produkter til godt 2,5 mia kr. Skønnet er usikkert, 

da der ikke foreligger nogen systematisk registrering af det offentliges forbrug af 

træ og træbaserede produkter.  

 

Merprisen ved eventuelle mere bindende krav om bæredygtigt træ i de offentlige 

indkøb afhænger dels af, hvor stor en del af det offentliges forbrug, der i forvejen 

er baseret på lovligt og bæredygtigt træ, dels hvad den gennemsnitlige merpris for 

dokumenterbart bæredygtigt træ er, dels hvad den eventuelle priseffekt vil være af 

eventuelle ændrede regler på området. Jeg er ikke bekendt med opgørelser, der 

indregner disse faktorer i et samlet skøn over merprisen ved eventuelle mere 

bindende regler. 
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